
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 657 DEL 16-03-2023

N. SETTORE 213 DEL 16-03-2023

Oggetto:

Legge 9 gennaio 1989, n. 13  Contributi per l'eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati. Determinazione del fabbisogno
complessivo del Comune di Milazzo e formazione dell'elenco delle domande
ritenute ammissibili alla data del 1° marzo 2023.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 657 del 16-03-2023
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Legge 9 gennaio 1989, n. 13  Contributi per l'eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati. Determinazione del fabbisogno
complessivo del Comune di Milazzo e formazione dell'elenco delle domande
ritenute ammissibili alla data del 1° marzo 2023.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la legge 9 gennaio 1989, n. 13 riguardante disposizioni per favorire il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;
VISTA la Circolare Ministeriale -Ministero del Lavori Pubblici- 22 giugno n.1669/U.L., esplicativa della
Legge 9 gennaio 1989 n. 13: " Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere
architettoniche degli edifici privati";
VISTA la circolare regionale esplicativa n. 12 del 30 luglio 2007;
VISTA la circolare regionale esplicativa n. 1 del 03/03/2023 che modifica e sostituisce la Circolare n. 12
del 30 luglio 2007;
VISTE le due istanze presentate nel periodo decorrente dal 2 marzo 2022 al 1° marzo 2023 e per le quali
viene richiesta la concessione del contributo previsto dall’art. 9 della sopraccitata legge per rimuovere
una o più barriere architettoniche che creano difficoltà di accesso all’immobile e di fruizione degli spazi
interni dell’immobile di proprietà ubicati sul territorio del Comune di Milazzo;
ACCERTATO che le richieste di cui sopra, pervenute nei termini di cui al punto (4) della Circolare
Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici – 22 giugno1989, n. 1669/U.L. "Circolare esplicativa della
legge 9 gennaio 1989, n. 13", così come previsto dall’art. 11 della legge 13/89, a conclusione della
istruttoria effettuata, sono risultate ammissibili al contributo;
CHE il fabbisogno complessivo del Comune, sulla base delle domande pervenute e ritenute ammissibili,
è stato calcolato con l’applicazione dei criteri di calcolo stabiliti dall’art. 9 comma 2 della Legge 9
gennaio 1989 n. 13 "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere
architettoniche degli edifici privati", è pari ad € 8.205,70;
CHE, secondo quanto previsto al punto 4.13 della richiamata circolare ministeriale n. 1669/U.L.,
l’Amministrazione comunale, stabilito il fabbisogno, formulerà l’elenco delle domande ritenute
ammisssibili secondo le indicazioni ivi riportate e provvederà alla sua pubblicazione mediante affissione
all’Albo Pretorio del Comune;
RICHIAMATO il Regolamento Europeo (UE) 2016/679 concernente la tutela delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali e la libera circolazione di tali dati;
CHE, pertanto, è stato predisposto apposito elenco, la cui pubblicazione, nel rispetto del superiore
Regolamento, viene effettuata con l’indicazione delle sole iniziali rinviando al nominativo integrale
riportato nel documento depositato agli atti d’ufficio;
VISTO il comma 2 dell’art. 9 della Legge 9 gennaio 1989, n. 13;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 657 del 16-03-2023
Pag. 2 di 4



VISTA la deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti
propedeutici e/o connessi;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

Per i motivi riportati in premessa:
Determinare in € 8.205,70 il fabbisogno occorrente per l’erogazione del contributo di cui all’art. 91)
della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, ai richiedenti di cui all’elenco allegato che sarà pubblicato
all’Albo comunale.
Stabilire di richiedere il relativo contributo alla Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia,2)
delle Politiche Sociali – Servizio 8 – Politiche della Famiglia e Giovanili, entro il termine del 31
marzo 2023, così come previsto dall’art. 11 comma 4 della legge 13/89.
Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio comunale.3)
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.4)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 657 del 16-03-2023
Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 657 del 16-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-03-2023.

N. Reg. Albo: 1148

Milazzo, lì 16-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 657 del 16-03-2023
Pag. 4 di 4


